*) Hg. Lubomirszky György szandeczi és Tivadar szepesi lengyel hűbérurak császár zsoldjába 1709-ben átvett csapatai.

**) Hg. Dolgoroucky, Péter czár cancellára, ez időtájt Varsóban. Bercsényinek 1707. óta személyes ismerőse.

12.

Tomasoczkynek, de eodem 31. Januarij, in forma P. S.

Magnifice Domine! Finitis jam Literis meis, accepi Excellentissimae Dominae Palatinae mihi et Serenissimo Principi scriptas, necnon cum jysdem Domini Nedeczki Literas. — E. Dna quidem memorat de Generalis Golczÿ in Scepusium adventu, quasi Regis Sveciae iter observaturus, aut cum Germanis contra nos acturus foret. De primo nec cogitandum; in conscientia fateor: nec somniare aliquid hic de Rege Sveciarum, quin imo Constantinopoli residens Suae Serenitatis scribit nullam esse apparentiam succursus aut rupturae pacis; congregataque militia, quae fuerat ad Bender, defensionis gratia concurrerat et jam recessit. Ut vero cum Germanis se contra nos conjungeret: non deceret hoc, ut copiae auxiliares Reipublicae auxilia praeberent Caesarianis; si vero Sua Czarea Majestas nos perditos esse velit: quid opus est se conjungere cum alÿs? dum ipse sat potens est. Sed adhuc apparentia hujus per Dei gratiam non est, quia videtur Dominus Generalis Golcz cum Caesarianis de 13. oppidis cedendis parumper contrariari. Interim lamentabiliter exponit Dominus Nedeczki, qualemnam per quendam Generalem Auditorem Pauli receperit denuntiationem: ut nisi Sua Serenitas non modo assecurationem, sed et quarantiam dederit de non futura hostilitate Domini Palatini Kioviensis, hostiliter nos aggressurus sit exercitus Moscoviticus. Qua denuntiatione video Dominum Nedeczki plurimum turbatum esse. Ego vero sum contentus, ex eo, quod non aliqua praecipitantia ex iniquis delationibus obruamur; securus enim sum in eo, quod nulla nocendi interessis Reipublicae aut Czareae Majestatis intentione, sed simpliciter militia haec cum Domino Palatino profuga, ad servitia Principis et nostra sit applicata, ex rationibus quidem in literis meis expressis; quibus ruminatis, nullus dubito favorem, non odium nos obtenturos.

Ad Suam Serenitatem expediam statim cursorem, et procul dubio, scribet assecuratorie ad Suam Czaream Majestatem. Sed quid de quarantia aut fidei jussione intelligant?

hoc non possum concipere, nisi forte praetendunt, ut Princeps quarantiam pro Domino Palatino assumat, quod Dominus Nedeczki capere non potuit. Quarantia enim necessaria est in casibus, ubi per se quid vindicari nequit; sed contra nos quid opus est Czareae Majestati quarantiam quaerere, dum potens est semper per se vindicandi; et ex quis putet Suam Serenitatem hoc non praeconcepisse, ne quid contra sinceritatem amicitiae et ligae suae faceret, prout nec fecit, quin opus fecit proficuum tam Czaro, quam Reipublicae, uti argumenta docent in literis expressa.

Nihil tamen superesse, quam ut realitas agnoscat, eandem militiam servitia acceptasse. Cognosco enim opinionem existere, quasi Dominus Palatinus, nescio quo nomine, cum sua militia specialem faceret formam; ubi tamen ille nec amplius commendat militiam, et non ut vocatus in antecessum fuisset (uti Dominus Nedeczki scribit) sibi objici: sed jam in kranicza Munkácsiensi existentibus denunciavit Sua Serenitas, ne utiquam eosdem admissuros, ut hostes Czareae Majestatis aut Reipublicae, sed si stipendia maereri voluerint, assumat in servitium Sui et Regni. Quod autem se ad hoc resolverint, dilucidabo in veritate. Notum est omnibus, Svecos cum Crassau abysse. Horum vero pars constabat ex ys copys Bilkianis, quae ademerat Stanislaus, cujus historia nota est Excellentissimae Dominae et etiam Magnificae Dominationi Vestrae; hi primi se ad servitia libenter redire velle declararunt; altera pars fuit Gallorum, qui similiter servitia amplecti non difficultarunt. 3-tia pars fuit Polonorum, qui priorum exemplo et ipsi de stipendys tractantes, acceptarunt servitia; ac tandem Domino Palatino protectionem refugy tum jam omni hostilitatis vi carenti, tum de omni jure Gentium et hactenus ambarum partium usu, quam et de obligatione qua memores beneficiorum quae ab eo nos quoque exules recepimus, denegari neutiquam potuit.

Haec proinde in dilucidationem eorum, quae in literis apponenda judicavi, ut documentum sit veritatis ipse procedendi modus, constetque ratio: cur actu contra Germanos militare non dubitent cohortes illae, quae jam etiam in aliam formam hic reductae sunt. Si enim Svecum et motum expec-

tare debuissent Poloniae: certe circa Danubium, et Deo dante ultra, actu non militarent.

Nihil proinde cunctandum est, nec cogitandum, ut haec militia hostilitatem quamdam nunc vel in posterum in Poloniam attentare velit aut possit; faventibus namque Superis, procul eos a limitibus manere oportebit, et pro certo fateor eos jam de rebus Sveticis desperasse, dum servitia acceptarunt, nihilque praeter pacem eos anhelare. Et aliunde tamen, hujus militiae pars magna occasione fugae remansit, quorum alij apud Caesarem in Silesia acceperunt servitia, alij apud Dominum Starostam Scepusiensem, qui Imperatori traditi; alij apud alios et privatos in Polonia; his impune fuit et est id fecisse, — nobis cur vitio verti debeat? ignoro, nisi falsa de Domini Palatini persona opinione.

Rogo itaque Magnificam Dominationem Vestram, ut non gravetur haec, quae necessitas prolixiori calamo me scribere compulit, Excellentissimae Dominae explicare et eandem rogare, ut pro solita Sua gratia et patrocinio suo, eo res has dirigere solum dignetur: ne quid praecipitetur contra nos, sed audiatur prius Sua Serenitas et ruminetur veritas, ne volentes facere bonum, eveniat nobis malum insperatum, bona merentibus; velitque M. D. Vra ex parte quoque Sua, pro dexteritate Sua et ex sinceritate affectus Sui, partes nostras agere, gratum Suae Serenitati et nobis omnibus praestiturus officium. His maneo, (ut in literis).

(Bercsényi kezével irott fogalmazat.)

13.

Reverendissimo Domino Brenner, eodem 31. Januarij, in forma P. S.

Finitis jam literis, appulit posta Domini Nedeczki de dato 19. Januarij Leopoli, in quibus notificat ex jussu Czareae Majestatis et Principis Mendzikow, eidem per quendam Generalem-Auditorem Pauli denunciatum fuisse, ut Serenissimo Principi quantocius notificet: non modo assecurationem, sed et quarantiam, ut pignus statuatur Sua Serenitas de Palatino Kioviensi, eundem intra tempus belli hujus nullam hostilitatem

facturus; tunc manebit amicitia Suae Czareae Majestatis, ut hactenus illaesa, — alias, si quid fecerit: statim hostiliter exercitus Moscoviticus contra nos sit progressurus. Quo denuntiatione video Dominum Nedeczki summe esse confusum; tamque confuse scribit, ut judicari magis, quam explicari debeat ejus scriptura; sollicitatque, ut Princeps cito scribat, ut ipsum interim itinerantem assequi possent literae. Mitto subito cursorem ad Principem et in assecuratorÿs scribendis non dubito. Quid autem cum quarantia et fidejussione velit? non capio, nisi forte potius cupiat quarantiam Suae Serenitatis pro Domino Palatino, et sic convenit, quod scribit Dominus Nedeczkius: si quid fecerit Palatinus, tunc non contra illos, sed Principem aget exercitus.

Ego rescripsi ei, et bene eum sperare jussi: qui habet tempus, habet vitam; et video, ex malo supposito pessime de nobis Suae Czareae Majestati aliquos persuadere voluisse: non realiter servire, sed pro casu reservari militiam. De cujus rei veritate quamvis jam abunde satis R. D. Vrae in literis expressi, unicum tamen dilucidationis ergo, et ut veritas rei ex modo proesse appareat manifesta, declarandum venit sciendum esse Serenissimum Principem de Domino Palatino et ejus exercitu nunquam cogitasse; non ut ei obviam (uti objectum est Domino Nedeczki) mississet: sed dum jam in confinÿs Munkácsiensibus fuisset, denunciavit eis Sua Serenitas, nulla ratione eosdem ut hostes Czareae Majestatis et Reipublicae admittere velle, sed si stipendia in servitÿs suis et Regni mereri voluerint, — sic eos accomodaturos. Fuit militia diversi generis (quia Svecus cum Crassau jam discessisse omnibus notum est), et quidem pars una ÿsdem, quos Serenissimus Princeps jam ante annos ni fallor tres, aut aliquot, proprio aere per quendam Colonellum Bilk conduxerat, et per Stanislaum violenter occupati fuerant; quae historia in tota Polonia nota est. Hi primi se libenter ad pristinum redituros obsequium declararunt. Pars alia fuit pure Gallorum, officialium simul, ac gregariorum; quibus pariter Dominum mutare facilis resolutionis res esse videbuntur. Reliqua pars Polonorum fuit, qui priorum exemplo et periculorum metu inducti, parum cunctantes de stipendio convenire ceperunt, — sicque exoluto stipendio, realia agunt servitia, ut

praesens in literis expressa actio demonstrat. Dominus vero Palatinus jam aliunde extra omnem hostilitatis potentiam constitutus, in protectionem refugij et asilum de omni jure gentium solitam, licitam et apud nos haecenus erga utriusque partis Dominos Polonos practicatam se contulit; quam de jure et praerogativa Regni, de obligationeque privata, memores beneficiorum quae ab ipso exulatus nostri tempore recepimus, denegare nec aequitas, nec ratio permisit.

Haec ergo vel sola quasi historica descriptio documentum dabit veritati, probabilitatemque remonstrabit dubitanti, et vere eos servitia hoc modo accipere potuisse et debuisse, et quod nulla ulterioris futurae per eosdem hostilitatis supersit ratio vel modalitas; et asseculo nullum vel somnare de aliquo motu in Poloniam, nec tam cito, si Dÿ faverint, videbunt illi confinia. Tamen hujus militiae pars haec forma accepit servitia apud Lubomirskium, qui jam Imperatori sunt traditi; alij hinc inde in fuga remansi, partim in Silesia per Caesareos, partim in Polonia per privatos sunt ad militaria applicati; quid ergo est, quod nos deberemus, alijs pro impunibus habitis, soli culpari? nisi quod opinio sit falsa, quasi Dominus Palatinus nescio qualem et quo titulo formatam ageret figuram, ubi tamen conscientia asseculo, eundem neque commandam amplius super militiam habere.

Cum proinde videam adhuc superesse tempus, quo haec dilucidari et in bonam deduci semitam possint, antequam ne cursores et literae Suae Serenitatis ad Suam Czaream Majestatem penetrare possint: hisce Domini Principi Doloruki sonantes meas accludo literas, (in quibus quidem ex professo nihil de Nedeczki facta denuntiatione attingo, de qua dubitandi habeo rationem, an *jussu Czari* facta fuit?) Princeps hic particulari amicitia, favore et confidentia mihi addictus fuerat in Aula Czareae Majestatis, (1707.) Dabuntque occasionem literae hae meae ad explananda cuncta, quae ex his et literis eidem pro rei necessitate proficua et congrua esse judicaverit R. D. Vra de permansione et securitate, ex quo jussu Suae Czareae Majestatis facta denuntiatio ad Dominum Nedeczki, sine ulla animadversionis forma fuerit, neque diminutio ulla observantiae. Hinc quoque judico gravius eum accepisse verba,

quam pondera eorum, et credo denuntiationis vim hanc fuisse, ut siquidem Sua Serenitas assecuret nullam hostilitatem acturum Dominum Palatinum: ideo et quarantiam assummat, et manebit amicitia. Credo tamen de re assecurationis, non de nomine quarantiae quaestionem esse, et hinc Reverendissima Dominatio Vestra cuncta pro dexteritate sua metiri sciet. — Caeterum maneo, (idem qui in literis.)

Adjunctio, Domino Brenner.

J'ay appris une personne que se dit portée pour nos interets, que Mr. Bilinski grand Maréchal de la Couronne avoit des dispositions asses favorables pour nous et qu'il auroit desir fait des declarations de son penchant en nostre faveur; si vous ne vous fussiez pas comporté indifferemment à son egarde et ne l'allant pas voir lorsque vous estiez a Thorn et luy aussy, il aura parlé que vous le negligiez ce qui auroit fait sort au credit, que sa charge luy donne; ce Seigneur propose du Prince par un lier des biens a vendre, vous pouvez adroitement le voir et sans pretexte, que le Prince ne seroit pas éloigné de s'acheter quelques terres en Pologne, vous irez le voir n'avancez cependant rien, qui puisse engager le Prince a quelque chose, et vostre conduite ne doit tendre qu'a une espece de menagement avec le dit Sgr. afin d'en pouvoir profiter en temps et lieu.

(E franczia csatolványt kivéve, az egész föntebbi levél Bercsényi sajátkezű fogalmazata.)

14.

Ad Principem Doloruki. Homonnae, 31. Januarij 1710.

Celsissime Princeps!

Summae mihi duco felicitati intellexisse Celsitudinem Vestram Plenipotentiarj Legati Suae Czarcae Majestatis auctoritate Varsaviae praesesse, cujus cognita in rebus agendis sapientia et singularis erga me amicitiae expertus favor, alacrius hisce obsequiosis meis accedere facit lineolas, quibus Celsitudinem Vestram informare necessum duxi de eo, quod paucis ab hinc diebus Excellentissimus Dominus Campi-Mar-

schallus Golcz, cum exercitu Suae Czareae Majestatis ad limites patriae nostrae Lyublyoviam penetrans, quamvis humanissimo suo ad Dominum Generalem Bertóti rescripto de nullis ex parte Suae Serenitatis adferendis actionis nos certiorasset: attamen de protectione Domini Palatini Kioviensis mentionem fecit, quasi et interessis Suae Czareae Majestatis et Reipublicae contraria foret. Etsi itaque Suae Excellentiae jam declaratum sit, quod negotium praefati Domini Palatini Kioviensis nec speciem quidem contrariandi interessis Suae Czareae Majestatis aut Reipublicae praesferat, quin potius in bonum et emolumentum Suae Czareae Majestatis ac ad intentiones Reipublicae secundandas per Suam Serenitatem directas esse; — ni tamen quid dubȳ adhuc subesse possit: Celsitudinem Vestram hisce sub verbo honesto et nobili assecuratam esse volo, quod Sua Serenitas eam, quam firmatam Celsitudo Vestra bene noscit esse amicitiam Serenissimi Principis cum Sua Czarea Majestate, sincere colere et semper observare studuit; uti et occasione hac documentum sinceritatis suae praebuerit, dum militiam hanc, quae a transitu non amplius impediri potuisset, tamen ut hostes Suae Czareae Majestatis et Reipublicae admittere recusavit; sed eosdem ad realia servitia et stipendia merenda, in suis et Regni nostri servitys, ab hostilitate Suae Czareae Majestatis abstraxit; et quemadmodum jam tam multi ex illis ad Caesarem, alij ad Lubomirianos, et alij ad alios privatos transierant: sic et hi et tanto facilius servitia acceptarunt, quod pars eorum ȳdem fuerit, qui antehac aere Suae Serenitatis conducti, per Stanislaum occupati violenter fuerant; alia pars Gallorum, ac tandem et Polonorum pars harum secuti exempla, stipendia sumpserant. Domino vero Palatino Kioviensi, jam extra Commendam et omnem vim hostilitatis taliter posito, de omni jure Gentium et praerogativa ac usu Regnorum refugȳ securitas nec potuit, nec ex ratione beneficiorum, quae Serenissimo Principi et me exultantibus nobis praestitit, denegari decuit, et quidem sub spe reconciliationis, quod jam per legatum suum ad Suam Czaream Majestatem missum Serenissimus Princeps notificavit.